
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ул. Анатолия, д. 81, г. Барнаул, 656056 
телефон: (3852) 29-40-12 

e-mail: info@akzs.ru 

06.03. ЩЧ * 669/Pi -Ms 

Законодательным органам 
субъектов Российской Федерации 

Направляем для рассмотрения постановление Алтайского краевого 
Законодательного Собрания от 4 марта 2024 года года № 32 «Об обращении 
Алтайского краевого Законодательного Собрания в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации и Правительство Российской 
Федерации об определении категории граждан «дети войны» с просьбой 
поддержать данное обращение. 

Приложение: на 2 л. в 1 экз. 

Председатель Алтайского краевого 
Законодательного Собрания А.А. Романенко 

10?4U"055207 



Бессонова Галина Ашггрльевна 
8(3852)29 -40-6^^-^^ 



АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

04. 03 • ЛОЛУ № 

г. Барнаул 

Об обращении Алтайского краевого 
Законодательного Собрания в 
Г осударственную Думу 
Федерального Собрания Российской 
Федерации и Правительство 
Российской Федерации об 
определении категории граждан 
«дети войны» 

Рассмотрев проект обращения Алтайского краевого Законодательного 
Собрания в Г осударственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации и 
Правительство Российской Федерации об определении категории граждан «дети 
войны», в соответствии со статьей 73 Устава (Основного Закона) Алтайского края 
Алтайское краевое Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять обращение Алтайского краевого Законодательного Собрания в 
Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации и 
Правительство Российской Федерации об определении категории граждан «дети 
войны» (прилагается). 

2. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации и Правительство Российской 
Федерации. 

3. Обратиться в законодательные органы субъектов Российской Федерации с 
просьбой поддержать данное обращение Алтайского краевого Законодательного 
Собрания. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда». 

Председатель Алтайского краевого 
Законодательного Собрания А.А. Романенко 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Алтайского 
краевого Законодательного 
Собрания от ОЧ.ОЬ.Х /̂у̂ о 5<h 

ОБРАЩЕНИЕ 
Алтайского краевого Законодательного Собрания в 

Государственную Думу Федерального Собрания Российской 
Федерации и Правительство Российской Федерации об определении 

категории граждан «дети войны» 

Великая Отечественная война явилась одним из тягчайших испытаний в 
истории нашего народа. Вероломное нападение нацистской Германии и ее 
союзников на СССР искалечило тысячи детских судеб, отняла светлое и 
радостное детство, заставило пережить голод, разруху, потерю близких. 

В результате подорванного тяжелыми испытаниями здоровья все меньше 
остается в живых очевидцев тех событий. В настоящее время в Российской 
Федерации проживает около 10 миллионов граждан, чье детство пришлось на 
годы Великой Отечественной войны. 

В 48 субъектах Российской Федерации установлен региональный статус 
«дети войны». Критерии отнесения граждан к соответствующей категории 
разные - это возраст на момент окончания войны, дата окончания военных 
действий и гибель родителей. 

В Алтайском крае статус «дети войны» присваивается гражданам, 
родившимся в период с 1 января 1928 года по 3 сентября 1945 года. Данный 
период соотносится с утвержденной Федеральной службой государственной 
статистики формой федерального статистического наблюдения, согласно 
которой к получателям мер социальной поддержки относятся дети войны -
граждане Российской Федерации, родившиеся в период с 22 июня 1928 года по 
3 сентября 1945 года, постоянно проживавшие на территории Союза Советских 
Социалистических Республик в годы Великой Отечественной войны, которым 
оказывается социальная поддержка в соответствии с законами и иными 
нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации. 

Определить единую позицию по понятию категории граждан «дети-
войны» можно только на уровне Российской Федерации исходя из анализа 
регионального законодательства. 

Принимая во внимание общегосударственное значение признания 
государством заслуг граждан, детство и юность которых пришлись на годы 
Великой Отечественной войны, их вклада в Победу и послевоенное 
восстановление страны, Алтайское краевое Законодательное Собрание 
обращается в Г осударственную Думу Федерального Собрания Российской 
Федерации и Правительство Российской Федерации с предложением установить 
на федеральном уровне единое понятие «дети войны» гражданам Российской 
Федерации, которым на 3 сентября 1945 года не исполнилось 18 лет и которые 
постоянно проживают на территории Российской Федерации. 




